
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 290) 

เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวน้ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นสว่น 
นิติบุคคล ส าหรับเงนิได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจา้งผู้สูงอายุที่มีอายุหกสิบปีขึ้นไป 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 639) พ.ศ. 2560 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย
เป็นค่าจ้างผู้สูงอายุที่มีอายุหกสิบปีขึ้นไปเข้าท างาน ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“ผู้สูงอายุ” หมายความว่า ลูกจ้างผู้สูงอายุที่มีอายุ 60 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป และมีคุณสมบัติตาม

มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 639) 
พ.ศ. 2560 

“รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุ” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์
ที่ค านวณได้เป็นเงิน ภาษีอากรที่ผู้จ่ายออกแทนให้ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงานซึ่งเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เงินที่จ่ายสมทบเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ แต่ไม่รวมถึง
รายจ่ายที่ต้องจ่ายตามที่กฎหมายก าหนดขึ้นโดยเฉพาะ เช่น เงินที่จ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม กองทุนส่งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นต้น 

ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะน ารายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุ
ไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 639) พ.ศ. 2560 ได้ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(1) จ านวนรายจ่ายที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จะต้องเกิดจากการจ้างผู้สูงอายุเข้าท างาน
เป็นลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยจ านวนรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้าง
ผู้สูงอายุ และจ านวนผู้สูงอายุนั้น ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

/ (ก) ... 
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 (ก) เป็นรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุในรายที่มีจ านวนไม่เกิน  
15,000 บาท ในแต่ละเดือน 

 (ข) จ านวนผู้สูงอายุที่จะน ามาเป็นฐานในการค านวณหารายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
ในการจ้างผู้สูงอายุที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้น ได้แก่ จ านวน
ผู้สูงอายุที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุตาม (ก) 
ที่ท างานเต็มเดือนในแต่ละเดือน ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละสิบของจ านวนลูกจ้างทั้งหมดที่ท างาน
เต็มเดือนในประเทศไทยในแตล่ะเดือนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลนัน้ โดยให้ค านวณหาจ านวนผู้สูงอายุ
ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิน ามายกเว้นภาษีเงินได้เป็นรายเดือน 

 การค านวณหาจ านวนผู้สูงอายุตามวรรคหนึ่ง หากปรากฏว่า การค านวณหาจ านวน
ผู้สูงอายุที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ได้ผลลัพธ์ไม่ลงตัว ปรากฏเศษในการค านวณ และเศษของผลลัพธ์
มีจ านวนตั้งแต่ 0.5 ให้ปัดเศษขึ้นไปให้ได้จ านวนเต็มและให้ถือเป็นจ านวนผู้สูงอายุที่จะเป็นฐานในการ
ค านวณหารายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุที่จะได้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 

(2) ต้องจัดท ารายงานเก่ียวกับการจ้างผู้สูงอายุที่จะน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับ
รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุ ซ่ึงมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้าย
ประกาศนี้ และเก็บรักษารายงานดังกล่าว รวมทั้งเอกสารประกอบการลงรายการในรายงานไว้ ณ 
สถานประกอบการ พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 

(3) ต้องแจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุซ่ึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะน ามาใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีต่ออธิบดี
กรมสรรพากรภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th โดยต้องแจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุอย่างน้อย
ตามที่ก าหนดในเว็บไซต์ดังกล่าว 

 การแจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุตามวรรคหนึ่ง ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ให้แจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุภายใน
วันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2560 

“การแจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุตามวรรคหนึ่ง ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันสุดท้าย 
แห่งก าหนดเวลาในการแจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563 แต่ไม่เกินวันที่  
31 สิงหาคม พ.ศ. 2563 ให้แจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุภายในวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2563” 

(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่  379)ฯ 
ประกาศ ณ วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2563) 

 ประกาศ ณ วันที่ 14 มีนาคม พ.ศ. ๒๕60 

   ประสงค์  พูนธเนศ 
 (นายประสงค์  พูนธเนศ) 

 อธิบดีกรมสรรพากร 
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